
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  318 / 18070 - 570   
 
OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) 
 
Il giorno cinque del mese di dicembre dell’anno duemiladiciannove alle ore 15:00 in Alessandria 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 05 DICEMBRE 2019. 
Presiede l’adunanza    Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 
 

     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       CICCAGLIONI PierVittorio Assessore  X 
 
     6.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     7.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     8.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     9.       ROGGERO Mattia Assessore  X 
 
   10.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
  

Partecipa il Segretario Generale : Dott.ssa Ganci Francesca. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
IL DIRIGENTE DEL  SETTORE RISORSE UMANE TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE                      

Sentito l’Assessore competente Dott.ssa Silvia Straneo   
Politiche di valorizzazione e sviluppo del personale, organizzazione aziendale  

 

 

PREMESSO che la Legge 4 novembre 2010 n. 183 ha disposto, per le Pubbliche Amministrazioni, 

l’obbligo di costituire, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il “Comitato Unico di 

Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni” in sostituzione dei Comitati Pari Opportunità e dei Comitati Paritetici sul fenomeno del 

Mobbing; 

 

RICHIAMATE:  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 4 marzo 2011 con cui sono state fornite le 

indicazioni per la nomina del (C.U.G.) a livello di Ente; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1473 del 12 agosto 2011 con la quale è stato costituito per la 

prima volta il C.U.G. del Comune di Alessandria; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 18.04.2018 con la quale: 

1. è stato modificato l’articolo 21, comma 2, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi come di seguito “Il C.U.G. è composto da un componente designato da 

ciascuna delle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative a livello di 

Amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione in modo da 

assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il Comitato è nominato per 

4 anni (quattro) dalla Giunta, ed il Sindaco ne designa il Presidente;” 

2. in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale sono stati nominati componenti effettivi del 

C.U.G. per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni i seguenti dipendenti: Guanti Mara, Testa Paola e Galluzzo Pasquale; 

3. si è previsto che, nell’ambito delle disponibilità pervenute, il Sindaco designi il Presidente con 

proprio Decreto; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 22 del 02.05.2018 con il quale la Dott.ssa Guanti Mara è stata nominata 

Presidente del C.U.G.; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 58357 del 19.07.2019 la Dott.ssa Guanti Mara ha comunicato le 
proprie dimissioni da Presidente del C.U.G. a decorrere dal 1°.09.2019 (data del suo collocamento a riposo); 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 3127 del 10.10.2019 si è dato avvio alla 

“Procedura per integrazione di n. 1 componente effettivo per il Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.), in 

rappresentanza dell’Amministrazione Comunale con approvazione Avviso e relativa domanda di 

partecipazione”; detto Avviso e relativa domanda sono stati pubblicati sul Sito Istituzionale dell’Ente 

(ultimo giorno utile di presentazione delle domande il 29.10.2019); 

 

PRESO ATTO che entro la data di scadenza sono pervenute le domande delle dipendenti Milano Franca 

(prot. 84539 del 29.10.2019) e Palazzolo Elisabetta (prot. 84544 del 29.10.2019) e che nota prot. 88572 

del 13.11.2019 il dipendente Galluzzo Pasquale ha comunicato l’indisponibilità di continuare a fare 

parte del C.U.G; 



ESAMINATE le suddette candidature e ritenuto procedere alla nomina delle dipendenti Milano Franca 

e Palazzolo Elisabetta componenti effettive del C.U.G.; 

 

RILEVATO che in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale risultano nominati componenti 

effettivi del C.U.G. per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni le dipendenti Milano Franca e Palazzolo Elisabetta e confermata la nomina della 

dipendente Testa Paola; 

PRESO ATTO: 

- della nota prot. 80094 del 15.10.2019 con la quale la CISL ha designato quale componente 

supplente il Sig. Zito Mario (Zanfino Valter effettivo); 

- delle note prot. 84264 e 84475 del 29.10.2019 con le quali la UIL ha designato quale componente 

supplente la Sig.ra Marsiglione Giuseppa (Zuccotti Michela effettivo); 

- della nota prot. 93621 del 28.11.2019 con la quale la CGIL ha designato quale componente 

supplente la Sig.ra Bonino Virginia (Boriani Andrea effettivo); 

 

DATO ATTO pertanto che l’attuale composizione del C.U.G. nella sua completezza risulta essere: 

- in rappresentanza dell’Amministrazione: 

Testa Paola – componente effettivo 

Milano Franca – componente effettivo 

Palazzolo Elisabetta – componente effettivo 

 

- in rappresentanza delle Organizzazioni Sindacali sono stati designati: 

Boriani Andrea – CGIL effettivo (Bonino Virginia – supplente) 

Zanfino Valter – CISL effettivo (Zito Mario – supplente) 

Zuccotti Michela – UIL effettivo (Marsiglione Giuseppa – supplente) 

PRESO ATTO che i componenti del C.U.G. rimangono in carica 4 anni; 

 

DATO ATTO che il Sindaco con proprio Decreto, tra i dipendenti nominati in rappresentanza 

dell’Amministrazione, designerà il Presidente.; 

 
RICHIAMATA la Direttiva del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del 
Ministero per le Pari Opportunità del 04.03.2011 che precisa che ogni Amministrazione costituisce 
al proprio interno il C.U.G. senza oneri aggiuntivi; 
 
VISTI nell’ordine: 

- l’articolo 57 del D.Lgs. 165/2001; 

- l’articolo 21 della Legge 183/2010; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
Per le ragioni in narrativa espresse: 
 

1. di NOMINARE in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’articolo 21 della 

Legge 4 novembre 2010 componenti effettive del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le 

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, le 



dipendenti Milano Franca e Palazzolo Elisabetta e confermare la nomina della dipendente 

Testa Paola. 

 

2. di DARE ATTO pertanto che l’attuale composizione del C.U.G. nella sua completezza risulta 

essere: 

- in rappresentanza dell’Amministrazione: 

 Testa Paola – componente effettivo 

 Milano Franca – componente effettivo 

 Palazzolo Elisabetta – componente effettivo 

 

- in rappresentanza delle Organizzazioni Sindacali sono stati designati: 

Boriani Andrea – CGIL effettivo (Bonino Virginia – supplente) 

Zanfino Valter – CISL effettivo (Zito Mario – supplente) 

Zuccotti Michela – UIL effettivo (Marsiglione Giuseppa – supplente). 

 

3. di DARE ATTO che il Sindaco con proprio Decreto, tra i dipendenti nominati in rappresentanza 

dell’Amministrazione, designerà il Presidente. 

 

4. di DARE MANDATO agli Uffici del Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della 

Corruzione, di effettuare gli adempimenti concernenti le pubblicazioni di rito del presente atto, 

oltre all’invio del medesimo ai dipendenti interessati.  

 
LA   GIUNTA   COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49  del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 

parere di regolarità tecnica:          FAVOREVOLE    
(Avv. Orietta Bocchio – Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza 
e Prevenzione della Corruzione) 

 

parere di regolarità contabile:      NON DOVUTO    
(Dott. Antonello Paolo Zaccone – Dirigente Settore Risorse 
Finanziarie e Tributi)  
 

CON VOTI  unanimi, resi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 

5. di NOMINARE in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’articolo 21 della 

Legge 4 novembre 2010 componenti effettive del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le 

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, le 

dipendenti Milano Franca e Palazzolo Elisabetta e confermare la nomina della dipendente 

Testa Paola. 

 

6. di DARE ATTO pertanto che l’attuale composizione del C.U.G. nella sua completezza risulta 

essere: 

- in rappresentanza dell’Amministrazione: 

 Testa Paola – componente effettivo 

 Milano Franca – componente effettivo 



 Palazzolo Elisabetta – componente effettivo 

 

- in rappresentanza delle Organizzazioni Sindacali sono stati designati: 

Boriani Andrea – CGIL effettivo (Bonino Virginia – supplente) 

Zanfino Valter – CISL effettivo (Zito Mario – supplente) 

Zuccotti Michela – UIL effettivo (Marsiglione Giuseppa – supplente). 

 

7. di DARE ATTO che il Sindaco con proprio Decreto, tra i dipendenti nominati in rappresentanza 

dell’Amministrazione, designerà il Presidente. 

 

8. di DARE MANDATO agli Uffici del Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della 

Corruzione, di effettuare gli adempimenti concernenti le pubblicazioni di rito del presente atto, 

oltre all’invio del medesimo ai dipendenti interessati.  

 

Con successiva votazione espressa all'unanimità e nelle forme di legge, 
 
 

DICHIARA 
 
il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.                                              
 
 
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 02 dicembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere NON DOVUTO 
 
ALESSANDRIA, lì 02 dicembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 1800020700 - ASSESSORATO STRANEO, Dr.ssa Straneo Silvia, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 02 dicembre 2019 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO 

Gianfranco 
 
 
 

                
 

IL Segretario Generale 
Dott.ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  06 dicembre 2019 con pubblicazione 
numero 4537 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


